長崎県との包括連携協定の締結について

日本生命保険相互会社(社長:清水博、以下「当社」)と長崎県は、以下のとおり包括連携協定を締結します。

1. 協定の概要

(1) 名称

「長崎県と日本生命保険相互会社との包括連携協定」

(2) 目的

長崎県と当社の相互連携と協働による、活力ある個性豊かな地域社会の形成および発展、県民サービスのさらなる向上

- (3) 協定項目
 - ①健康増進に関すること
 - ②スポーツ振興に関すること
 - ③中小企業支援に関すること
 - ④環境保全に関すること
 - ⑤ダイバーシティ&インクルージョンの推進に関すること
 - ⑥地域の安全・安心に関すること
 - ⑦県政情報の発信に関すること
 - ⑧結婚・子育て支援に関すること
 - ⑨その他、地方創生の推進に関すること

2. 協定締結式

- (1) 日 時 2022年10月12日(水)11:15~11:35
- (2) 場 所 長崎県庁 行政棟 3 階 特別会議室
- (3) 出席者 長崎県知事 大石 賢吾 日本生命保険相互会社 代表取締役副社長執行役員 鬼頭 誠司 他

3. 今後の主な連携事業

当社は、中期経営計画「Going Beyond - 超えて、その先へー」にて、「お客様本位の業務運営」と「サステナビリティ経営」を事業運営の根幹とし、全ての人々への安心の提供、健康長寿社会づくりの牽引、持続性のある社会づくりへの貢献という、当社の社会的役割のさらなる発揮に努めています。

今般の包括連携協定の締結を契機に、健康増進や子育て支援等の幅広い分野で長崎県と協力 し、県の地域活性化および県民サービスの一層の向上に取り組んでまいります。

- (1) 健康増進に関すること
 - ・「ながさき健康長寿メイト」や「ながさき健康長寿サポートメンバー」へ登録し、健康増進に関する情報発信や周知に協力します。
 - ・がん検診や健康診断の受診等に関する啓発活動に協力します。
- (2) スポーツ振興に関すること
 - ・当社野球部および女子卓球部によるスポーツ教室を開催します。
- (3) 中小企業支援に関すること
 - ・事業承継等をテーマとした中小企業向けセミナーを実施します。
- (4) 環境保全に関すること
 - ・県内にある「ニッセイの森」を活用した森づくりのボランティア活動を実施します。
 - ・「ニッセイの森」の間伐材を活用した「樹木名プレート」を「学校の木のしおり」と併せて、学校 等へ寄贈する取り組みを通じ、環境保全教育に協力します。
- (5) ダイバーシティ&インクルージョンの推進に関すること
 - ・ダイバーシティ&インクルージョンに関連するセミナーの開催や取り組みの周知を実施します。
- (6) 地域の安全・安心に関すること
 - ・交通安全や自転車保険加入等に関する啓発活動に協力します。
 - ・当社職員が、高齢者への声かけ等の見守り活動を実施し、異変を察知した際には各市町村の連絡窓口へ通報します。
- (7) 県政情報の発信に関すること
 - ・当社事業所での県産品フェア等を開催し、県産品の販路拡大へ協力します。
- (8) 結婚・子育て支援に関すること
 - ・長崎県の結婚支援や子育て応援取り組みの情報発信や周知に協力します。
- (9) その他、地方創生の推進に関すること
 - ・ワーケーション推進に関する長崎県の取り組みの周知や啓発に協力します。

以上

2022-1972G, 広報部